笑 顔 親園中学校保健室 R３.５.１７

保護者の皆様 へ

新型コロナウイルス感染症に係る対応について（お願い）

標記の件につきまして、大田原市教育委員会から通知（情報提供）がありましたのでお知らせします。

5月10日に「第22回大田原市新型コロナウイルス感染症対策本部会議」が開催された。その中で

① 大型連休以降、市内において陽性者の確認が続いている。

② 若者への感染が確認されている。

③ 県内において「学校クラスター」が発生している。

④ いつ・どこで感染者が確認されるか、わからない状況である。

これらを踏まえて、よりいっそうの感染症予防対策を講じること。

これを受けて、親園中学校区の対策強化について５／７（金）の連絡メールでお知らせしたと

おりです。さらに付け加えとして、本校では次の点を状況に合わせて実施していきます。

① マスク強化期間（終日マスク着用）を随時、地区内の感染状況に合わせて設定する。

設定及び期間は、「ＰＣＲ検査陽性又は濃厚接触者選定、並びにその疑い報告」から概ね

2週間程度とし、主な内容は、以下の通りとする。

〇体育・音楽・部活動及び、昼休みの活動中もマスクを着用

〇離席しての教え合いや対面での話し合い等の見合わせ

〇歯みがきやフッ化物洗口の中止

上記はコロナ禍の熱中症予防も踏まえて、教科・指導担当の管理の下で安全に進めていきます。

しかし、現状では感染症に罹ったり濃厚接触者に選定されたりするのは、避けられない場合も

あります。

万が一、当事者となった場合でも、安心して病気療養・自宅待機ができるよう、周囲の配慮や思い

やりが大切です。感染者や濃厚接触者だけでなく、その家族に対しても偏見や差別・いじめ・誹謗中

傷等は、絶対にあってはいけません。

日ごろからお子様の心身状況の把握と心のケアに努め、偏見・いじめ等が発生しないよう御配慮く

ださい。また、新型コロナウイルス感染症に関連したストレス等も同様に、早期発見・早期対応をお

願いします。お子様で気になることがありましたら、担任へお知らせください。

新型コロナウイルス感染症（ＰＣＲ検査を受けた結果）の流れ

学校には報告義務があります。集団感染を防ぎ、最小限の罹患に抑えるために速やかに対応願います。

① お子様が陽性（感染者）となった場合

学校から→大田原市教育委員会・県北健康福祉センターへ連絡

治癒（登校許可が終わるまで）するまで出席停止

② お子様が濃厚接触者として検査し陰性だった場合

学校から→大田原市教育委員会・県北健康福祉センターへ連絡

感染者と最後に濃厚接触した日の翌日から起算して2週間は出席停止

③ お子様が接触者として検査し陰性だった場合

学校から→大田原市教育委員会へ連絡

登校可能であるが、県北健康福祉センター等から健康観察等の指示があった場合はそれに従う。

④ お子様が発熱等により検査し陰性だった場合

学校から→大田原市教育委員会へ連絡

熱が下がって治癒後は登校可能

御家族の場合

⑤ この他、お子様と接触のあった御家族で、ＰＣＲ検査を受ける場合（同居・別居を問わず）

学校から→大田原市教育委員会へ連絡

登校可能であるが、御家族のＰＣＲ検査の状況により出席停止期間の判断が必要となるため、

現状では、検査結果や県北健康福祉センターからの指示が出るまでは、無理をしない方向で勧め、

保護者の判断に委ねている。（この場合も、欠席扱いにはせず、出席停止で対応している。）

発熱による欠席やＰＣＲ検査を受ける時の問診項目

① 発症や接触までの経緯（発症日・症状等）

② 現在の症状

③ 医療機関 初診病院・検査病院等

④ 検査判明の期日

⑤ 状況によっては、過去2週間の行動歴（出欠状況・検温記録・マスクを外した時間帯など濃厚接

触者としての選定要因等）

⑥ その他

万が一に備え、御家族も含めた検温・行動記録等を準備されることをお勧めします。引き続き、

感染症予防対策に御協力お願いします。